obrueretur: laborabat Romana acies: donec signū
 equitibus datum est: ut in hostem admitterent equos. Itaq; equestre praelium erat: cum pcul uisus
 sempronianus exercitus: cui Gn. Cornelius quaestor praerat utriq; parti parem metū praeibit: ne ho-
 stes noui aduentarent: Velut ex cōposito utriq; signum receptui datum: reductiq; in castra prope
 æquo Marte discesserūt. Plures tamen a romanis primo incurfu equitū ceciderūt. Inde consules ut
 auerterent Capua Annibalē: nocte: quae secuta est: diuersi: Fuluius in agrū cumanū: Claudius in
 lucanos abiit. Postero die cum uacua castra Romanorum nunciatum Annibali essent: & duobus
 agminibus diuersos abisse: incertus primo utrum sequeret. Appiū instituit sequi. Ille circumducto
 hoste: qua uoluit: alio itinere ad Capuam rediit: Annibali alia in iis locis benegerendae rei fortuna
 oblata est. M. Cētenius: cui fuit cognomen Penula: insignis inter primipili Centuriones: & magni
 tudine corporis & animi: is perfunctus militia per. P. Cornelii Suillā praetorem i senatū itroduct⁹
M Cēte petit a patribus: uti sibi quinque milia militū darent: se peritū & hostis: & regionū breui operapre-
nus pe ritium factū: & qbus artibus ad id locor; nostri: & duces: & exercitus capti fore: iis aduersus iūcto-
nula rē usurū: id nō pmissum magis stolidē: quā stolidē creditum: tanquā eadem milites & imperato-
 riae artes eēt. Data pro quinque octo milia militū: pars dimidia ciues socii: & ipse aliquātū uolunta-
 riorum itinere i agris cōciuit: ac ppe duplicato exercitu i lucanos peruenit: ubi Annibal nequicq;
 secutus Claudiū iustiterat. Haud dubia res ē: quippe iter Annibalē ducens: & cēturionē: exercitus
 q; alterum uincēdo ueteranū: alterū nouū totū: & magna ex parte etiā tumultuariū: ac semiermē:
 ut cōspecta inter se agmina sunt: & neutra pars detrectauit pugnā: extēplo instruat acies: pugnatū
 tamē ut in nulla pari re duas amplius horas cōcitata: etiā donec dux stetisset romana acie. Posteaq;
 is nō pro uetere fama solū: sed etiā metu futuri dedecoris: si sua temeritate cōtractae cladi superesset:
 obiectans se hostium talis decit: fusa extemplo est Romana acies: sed adeo ne fugae quidem iter
 patuit: omnibus uis ab equite i seffis: ut ex tāta multitudine uix decē euaserit: ceteri passim alii alia
 peste assumpti sunt. Capua a cōsulis ite; summa ui obsideri cōcepta est: quaeque in eam rem op⁹
 erāt: comportabātur: parabanturq;. Casilinū frumētū cōuectū ad Vulturni ostium: ubi nūc urbs ē
 castellum communitum. Ante Fabius Maximus munierat: praesidium impositum ut & mare pro-
 ximū: & flumē in potestate eēt. In ea duo maritima castella: frumentum: quod lex Sardinia nuper
Art. soc missum erat: quodq; Minuti⁹ praetor ex Etruria coemerat: ab Ostia cōuectum est: ut exercitui per
dam ro hyemem copia esset. Ceterū super eā cladē: quae in lucanis accepta erat: uolonū quoq; exercitus: q
caedem uiuo Graccho summa fide stipēdia fecerat: uelut exauctoratus morte ducis ab signis discessit. An-
 nibal nō Capuā neglectā: neq; in tanto discrimine desertos uolebat socios: sed prospero ex temeri-
 tate unius Romani ducis successu in alterius ducis: exercitusq; opprimeret occasione imminēbat
 Gn. Fuluiū praetorē appuli legati nunciabāt: primo dū urbes quasdā appulorū: quae ad Annibalē
 descii uissent: oppugnet: intentius rem egisse: postea nimio successu & ipsum: & milites praeda im-
 pletos in tantam licentiā secordiamq; effulos: ut nulla disciplina militiae esset. Cū saepe alias: tū pau-
 cis diebus ante expertus: qualis sub inscio duce exercitus esset: in Appuliā castra mouit. Circa Her-
 doneā romanā legiones: & praetor Fuluius erant. Quo ubi allatū est hostes aduētare: ppe ē factū:
 ut iniussu prioris signis cōuulsis i acie exiret nec res ulla magis tenuit q̄ spes haud dubia suo id arbi

trio: ubi nellent: acturos: Nocte insequenti Annibal cū tumultuatum in castris: & plerofq; ferociter: si-
gnum ut daret: instituisse duci: ad arma uocantis scire: haud dubius prosperæ pugnae occasione dari tria
millia expeditorum militū in uillis circa uepribusq; & siluis disponit: qui signo dato simul omnes cla-
teribus exilirent. Et magonē duo ferme millia equitum: qua fugam inclinaturā credebat: omnia itinera
insidere iubet: his nocte preparatis prima luce in aciē copias educit. Nec Fuluius est cunctatus nō tā sua
ulla spe: quam militum ipetu fortuito tractus. Itaq; eadē temeritate: qua processum in aciem est: instrui-
tur ipse acies ad libidinē militū forte percurrentium: consistentiumq;: quo loco iporum tulisset animus
deinde per libidinē: aut metum deserentiū locum: Prima legio: & sinistra ala primo instructa: & in longi-
tudinē porrectæ acies clamantibus tribunis nihil introfusus uiriū: ac roboris eē: & quacunq; impetu fecit
sent: hostes perrupturos: Nihil: quod salutare esset: nō modo ad animū: sed ne ad aures quidem admitte-
bant. Et Annibal quidē haud quaquā simili exercitu: neq; ita extructo aderat: ergo ne clamorē quidem
atq; impetum romani sustinueret: Dux stulticia & temeritate Centenio par animo nequaquā comparen-
dus: ubi rem inclinatum: ac trepidantes suos uidit: equo arrepto: cum ducentis ferme equitibus effugit.
Cætera a fronte pulsa: a tergo atq; alis circūuenta acies eo usq; cæsa ex duc de uiginti millibus hominum
duo millia haud amplius euaserint castris hostes potiti sunt. Hæc clades alia super aliam Romani cū eēt
nunciare: ingens quidem & luctus: & pauor ciuitatem cepit: sed tamē: quia consules: ubi summa rerum
esset: ad id locorum prospere gererent: minus his cladibus commouebantur. Legatos ad consules mittūt.
C. Lectoriū. M. Metilium. qui nunciarent: ut reliquias duorum exercitum cura colligerent: darēq;
operam: ne per metum: ac desperatiōem hosti se dederent. Id quod post cānensem accidisset: cladem: & ut
desertores de exercitu uolunum conquirerent: Idem negotii. P. Cornelio datum: cui & delectus manda-
tus erat. Itq; per fora conciliabulaq; edixit: ut conquisitio uolonum fieret: itq; ad signa reducerētur. Hæc
omnia intentissima cura acta. Ap. Claudius consul. D. Junio ad ostium Vulturni. M. aurelio Cotta Pu-
teolis præposito: qui ut quæq; naues ex Ethruria ac Sardinia accessissent: exemplo in castra mitterēt fru-
mentum: ipse ad Capuam regressus. Q. Fuluium colligā inuenit: in Casilino oīa importantē molietē ad
oppugnandam Capuam. Tum ambo consules circūfederunt urbem & Claudium Neronem præto-
rem a Sueffula ex claudianis castris exciuerunt. Is quoq; modico ibi præsidio ad tenendum locum relicto
cæteris cum omnibus copiis ad Capuam descendit. Ita tria prætoria circa Capuam erecta: tres exercitus
diuersis partibus opus aggressi: fossa ualloq; circūdare urbem parant. Et castella excitant modicis inter-
uallis multisq; locis simul cum prohibentibus opera campanis eo uenit: u pugnans: ut postremo portis
muroq; se contineret campanus. Prius tamen: quam hæc continuarentur opera: legati ad Annibalē mis-
si: qui quererentur desertam ab eo capuam: ac prope reddita romanis: obtestarenturq;: ut tūc saltē opem
non circūfessis modo: sed etiā circūuallatis ferret. Consulibus litteræ a. P. cornelio præto-
re missæ: ut pri-
usquā clauderent Capuam operibus: potestatem campanis facerent: ut qui eorum uellent exirent ab Ca-
puam: suasq; res secum auferrent. Liberos fore: suaq; omnia habituros. qui ante idus Martias exissent. Post
tam diem quiq; exissent: quiq; ibi mansissent: hostium futuros numero. Ea pronuntiata campanis: atq;
ita sperata: ut ultro minarent: dicerentq; contumelias: Annibal ab Gerdonia Tarentum duxerat legiones
sperat uix: aut dolo arcis Tarentinæ potiundæ: quod ubi parū pcessit: ad Brundisium flexit iter prodi-
id oppidum ratus: ibi quoq; cū frustra tereretur tēpus: legati cāpani ad eū uenerunt quærentes simul oran-
tesq;. Quibus Annibal magnifice respondit: & antea soluisse obsidionē: & nunc aduentum suū consules
non laturos. Cum hac spe dimissi legati: uix regredi Capuam iam duplici fossa ualloq; cinctam potue-
runt. Cum maxime Capua circūuallaretur: Syracusarū quoq; oppugnatio ad finem uenit: præterquā
uix: ac uirtute ducis exercitusq; intestina etiā preditione adiuta. Namq; Marcellus initio ueris incertus utrū
Agrigentum ad Hamilconem: & Hippocratē uerteret bellum: an obsidione Syracusas præteret: q̄q; nec
ui capi uidebat posse inexpugnabile: te: restri ac maritimo situ urbem: nec fame: quā prope liberi ab Car-
thagine commeatus alerēt: tamen nequid inexpertum relinquere: transfugæ Syracusani erant apud Ro-
manos aliqui nobilissimi uiri inter defectionem ab Romanis: quia ab nouis consiliis abhorrebant pul-
si: colloquii suæ partis temptare animos hominum iussit: & fidem dare si traditæ forent Syracusæ: li-
beros eos: ac suis legibus uicturos esse. Non erat colloquii copia: quia multorum animi suspecti om-
nium curam: oculosq; conuerterant: nequid falleret: tale admissum. Seruus unus exulum pro transfu-
ga intromissus in urbem: conuentis paucis: initium colloquendi de tali refecit. Deinde in piscatoria
quadam nauī rætibus operti: circūuectique ita ad castra Romana: collocutique cum transfugis: & idē
sæpius eodem modo alii atq; alii: postremo ad octoginta facti: & cum iam composita omnia ad prodi-
tionem essent: inditio delato ad Epicedem per Attulum quandā indignantem sibi rem creditam non eē
necati omnes: & cruciati sunt. Alia subinde spes: postea quam hæc uana euaserat: excepit. Damasippus q
delata
dam lacedæmonius missus ab Syracusis ad Philippū regem captus ab romanis nauibus erat. Huius uti-
redimendi: & Epicedi cura erat ingens: Nec abnuuit Marcellus iā tum atolorum: cuius gentis socii la-
cedæmonii erant: amicitia affectantibus romanis: Ad colloquiu de redemptione eius missis: medius ma-
xime atq; utriusq; opportunus locus ad portus trogillorū propter turrim: quam uocant Galeagram: ē
uifus. Quo cum sæpius cōmearent: unus ex romanis ex propinquo murū contemplatus: numerando la-
pides existimandoq; ipse secū: qui in fronte paterent: simul altitudinem muri: quantum p̄xime cōiectu-
na poterat: petmefus: humilioreq; aliquāto pristina opinione sua & cæterorū omnium ratus esse: & uel
locus

Fuluii fu

ga

Recetior
ro. cædes
ad Herdo
neam.Capua
fossa &
uallo cin-
gitur a
Ro.Coniura
tio ad
Epicedē
delata
uindicaſGaleagra
carcer seu
noxiorū
locus

TER TIAE DECADIS

mediocribus scalis superabilem ad Marcellum rem defert, Haud spernenda res uisa sed cum adiri locus: qui ob ipsum intentius custodiebat: nō posset: occasio quaerebat: quā obtulit transfuga: nunciās diem festum Dianæ per triduum agi: & quia alia in obsidione desint: uino largius epulas celebrari: & ab Epicide præbito uniuersæ plebi: & p̄ tribus ab principis diuiso: Id ubi accepit Marcellus: cū paucis tribunorum militū collocutus: electisq; p̄ eos ad rē tantā agendā: audendāq; idoneis centurionibus militibusq; & scalis in occulto cōparatis: cæteris signū dari iubet: ut mature corpora curarent: q̄tiq; darent. Nocte in expeditionem eundū eē: inde ubi id tēporis uisum: quo die epulatis iam uinoq; satiatis principiūq; somni eēt signi unius milites ferre scalas iussit: & ad mille ferme milites armati tenui agmine per silentiū eo deducū Vbi sine strepitu: ac tumultu primi euaserunt in murū: secuti ordine alii: cū priorū audacia dubiis: etiam animū faceret: iam mille armatorū ceperant partē cū cæteræ admotæ pluribusq; scalis in murū euadebant signo ab Hexapulo dato: quo per ingentē solitudinem erat peruentū: quia magna pars in turribus epulati: aut sopiti uino erant: aut semigraues potabāt: paucos tamē eorum oppressos in cubilibus interfecerunt. Prope Hexapylon ē portula: ea magna ui refringi cœpta: Et e muro ex cōposito tuba datum signū erat: & iam undiq; non furtim: sed ui aperte gerebatur res: quippe ad Epipolas frequentem custodiis locum peruentum erat: terrendiq; magis hostes erant: quam fallendi: sicut territi sunt. Nam simul ac tubarum est auditus cantus: clamorq; tenentium muros: partemq; urbis: omnia teneri custodes rati: alii per murum fugere: alii salire de muro: præcipitariq; turba pauentium. Magna pars tamen ignata tanti mali erat: & grauatīs omnibus somno uinoq; & in uastæ magnitudinis urbe partium sensu non satis peritente in omnia, Sub luce, Hexapulo effracto: Marcellus omnibus copiis urbem ingressus excitauit: conuertitq; omnes ad arma capiendā: opemq; siquam possent: iam captæ p̄pe urbi ferendam, Epicides ab insula: quam ipsi Nason uocant: citato profectus agmine haud dubius quin paucos per negligentia custodum transgressos murum expulsurus foret: occurrentibus pauidis: tumultum augere eos dicitis: & maiora ac terribilia afferre: posteaquam conspexit omnia certa: Epipolas armis cōpletas: lacessito tantum hoste paucis missilibus: retro in Acradinam agmen conuertit: non tam uim multitudinemq; hostium metuens: quam nequa intellina fraus per occasionem oriretur: clausaq; inter tumultum Acradinæ: atq; insulæ inueniret portas: Marcellus: ut moenia ingressus ex superioribus locis: urbem ferme omnium illa tempestate pulcherrimam: subiectam oculis uidit: illachrymasse partim gaudio dicitur: tantæ p̄petratæ rei: partim uetusta gloria urbis, Atheniensium classes demersæ: & duo ingentes exercitus cū duobus clarissimis ducibus deleti occurrebant: & tot bella cum Carthaginensibus tanto cum discrimine gesta: tot ac tam opulenti tyranni: regesq; prætor cæteros Hiero tum recentissimæ memoriæ rex: tum ante omnia: quæ uirtus ei: fortunaq; sua dederat: beneficiis in Populo romano insignis. Ea cum uniuersa occurrerent animo: subiretq; cogitatio: iam illa momento horæ arsura omnia: & ad cineres reditura: priusquam signa Acradinæ admoueret: præmittit Syracusanos: qui inter præsidia romana: ut ante dictum est: fuerant: ut alloqui o leui perlicerent hostes ad dedendam urbem. Tenebat Acradinæ portas: murosq; transfugæ maxime: quibus nulla erat per conditiones ueniæ spes. Ii nec adire muros: nec alloqui quæquam passi. Itaq; Marcellus posteaquā inceptum irritū fuit: ad Euryalū signa referri iussit. Tumulus ē in extrema parte urbis uersus a mari: uiaq; imminens ferenti in agros: mediterraneaq; insulæ percomodus ad cōmeatus excipiendos: Præerat huic arci Philodemus argiuus ab Epicide ipositus: ad quē missus a Marcello Sofis: unus ex intefectoribus tyranni: cum longo sermone habito: dilatus per frustrationem esset: rettulit Marcello t̄ps cum ad deliberandū sumpsisse: cum is diem de die differret: dū Hippocrates atq; Himileo admouerēt castra legioneq; haud dubius: si in arcē accepisset eos: dolere Romanū exercitum inclusum muris posse, Marcellus ut Euryalū neq; tradi: neq; capi uidit posse: iter Neapolin & Thicā noīa partiū urbis: & instar urbiū sunt: posuit castra: timens ne si frequētia intrasset loca: cōtineri a discursu miles audis p̄dæ nō posset. Legati eo ab Thica: & Neapoli cū infulis & uelamentis uenerunt p̄cantes ut a cædibus & ab incēdiis parceretur. De quorū p̄cibus quā postulatis magis consilio habito: Marcellus ex oīum sentētia militibus edixit: nequis liberū corpus uiolaret: cætera p̄dæ futura. Castraq; pro muro tectis parietū septa. Portis regione platearū patentibus stationes: p̄sidiaq; disposuit: nequis in discursu militū impetus in castra fieri posset. Inde signo dato milites discurrere: refractisq; foribus cū oīa terrore ac tumultu streperent: a cædibus tamē tēperatū est. Rapinis nullus ante modus fuit quā oīa diurna felicitate cumulata bona egressere. Inter hæc & Philodemus cū spes auxilii nulla esset: fide accepta: ut inuiolatus ad Epicidem rediret: reducto præsidio tradidit tumultum Romanis. Aueris oībus ad tumultu ex parte captæ urbis Bomilcar noctem eam nactus: quapropter uim tempestatis stare ad anchoram in salo Romana classis non posset: cum trigintaquinq; nauibus e portu Syracusano profectus: libero mari uela in altum dedit quinq; & quinquaginta nauibus Epicide & Syracusis relictis: edocitq; Carthaginensibus: in quanto res Syracusana discrimine esset: cū, c. nauibus post paucos dies redit: multis: ut fama est dones ex Hieronis Gaza ab Epicide donatus. Marcellus: Euryalo recepto: præsidioque addito: una cura erat liber: nequa a tergo uis hostium in arcem accepta inclusos: impeditosque manibus suos turbaret: Acradinam inde ternis castris per idonea dispositis loca: spe ad inopiam omnium rerum inclusos redacturum se circūfedit. Cum per aliquot dies quietæ stationes utrinq; fuissent: repete aduentus Hippocratis Himilconis: ut ultro undiq; oppugnarentur Romani: fecit: Nā & Hippocrates castris ad magnum portū cōmunitis: signoq; iis dato: q̄ Acradinā tenebāt: castra uetera romanorū ad ortus